
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 01 de Março de 2018 – 13 

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE nº001/2018
O Diretor-Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG torna público e informa aos interessados que as inscrições 
para o Processo de Credenciamento de Docentes n°001/2018, para 
o Curso Técnico em Saúde Bucal (TSB), foram prorrogadas até às 
17:00hs do dia 15 de março de 2018. O novo cronograma está disponí-
vel no site www.esp.mg.gov.br.

28 1066273 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: marcelo Fernandes Siqueira

LICENÇA À GESTANTE
CONCEDE LICENÇA GESTANTE nos termos do Inciso XVIII do 
art.7º da CF/1988, conf. Art. 1º da resolução Nº 2.342 de 16/10/92 e 
parágrafo único, por um período de 120 dias, com prorrogação por mais 
60 dias conforme Lei nº 18879 de 27/05/2010, a servidora Simone Apa-
recida Rodrigues de Oliveira Gonçalves, Masp. 12156931, a partir de 
30/12/2017;
a servidora Clara Guerra Duarte, Masp. 1427090-4, a partir de 
08/01/2018;
a servidora Priscila Drumond Alves Moreira, Masp. 11611589, a partir 
de 08/01/2018;
a servidora Dayse Oliveira Messias, Masp. 11034386, a partir de 
22/01/2018;
a servidora Sara Araújo Valladão, Masp. 11785888, a partir de 
20/02/2018.

AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO nos termos 
do art. 201, alínea “b”, da Lei 869 de 05/07/1952, por 08 dias a servi-
dora Marina Rosa da Silva, Masp. 11912730, a partir de 31/12/2017, 
falecimento da mãe.

AFASTAMENTO POR MOTIVO GALA
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE GALA nos ter-
mos do art. 201, alínea “a”, da Lei 869 de 05/07/1952, por 08 dias 
ao servidor Lucas Gregory Maciel Leste, Masp. 13596796, a partir 
de14/12/2017;
a servidora Tamara Tascama de Oliveira Rodrigues, Masp. 13942032, 
a partir de 03/02/2018;
a servidora Meirilene Lucília de Jesus, Masp. 13795208, a partir de 
16/02/2018.

LICENÇA PATERNIDADE
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE nos termos do art. 7º, inciso 
XIX, combinado com o art. 39, parágrafo 2º da Constituição Federal de 
05/10/1988 e art. 10, parágrafo 1º da ADCT, por 05 dias
ao servidor Felipe Campos de Melo Iani, Masp. 11703659, a partir de 
07/12/2017;
ao servidor Alisson Bruno Luzia, Masp. 10986388, a partir de 
06/01/2018;
ao servidor Bruno Gonçalves Pereira, Masp. 11173705, a partir de 
22/01/2018;
ao servidor Erico de Moraes Colen, Masp. 11788106, a partir de 
16/02/2018.

Divisão de Gestão de Pessoas:
Luciana Walewska Cardoso Assunção

28 1066396 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva
 EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 063 DE 12/12/2017

Direção do Hospital João XXIII/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Objeto: Alterar o membro da comissão de processante designado no 
artigo 2º da Ordem de Serviço nº 015/2017, publicada no Diário Oficial 
de Minas Gerais do dia 15/07/2017.

 Comissão Processante - Presidente: Gabriele Janaína Azevedo Tei-
xeira. Membros: Renata Batista Lelis e Tatiana Barbara de Assis.

28 1066400 - 1
 PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.400 DE 

28 DE FEVEREIRO DE 2017
Altera a Portaria Presidencial Nº 1.347, de 25 de outubro de 2017
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
- FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual n.º 45.691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a 
necessidade de alterar a composição instituída pela Portaria Presiden-
cial Nº 1.347, de 25 de outubro de 2017,
RESOLVE:
Art. 1º – Alterar a composição da Comissão Permanente de Tomada 
de Contas Especial, instituída pela Portaria 1.347, de 25 de outubro de 
2017, que passa a ser composta pelos seguintes servidores:
NOME UNIDADE MASP
Tomás Gomes Somarriba ADC 13139548
Karina Nicoli Ribeiro ADC 12555249
Virginia S. A. de Araújo Abreu ADC 12978144
Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições da referida 
Portaria.
Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 2018.
Tarcísio Dayrell Neiva
Presidente da FHEMIG

28 1066123 - 1
 O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 
20 de janeiro de 2011, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos 
seguintes servidores, aposentadoria voluntária, com proventos inte-
grais, a ser concedida nos termos do art. 6° da ECF n°41/2003:
 Cristina Araujo Costa Oliveira, masp: 1041267-4, adm 1, CPF: 
562156496-00, cargo efetivo AGAS V A, com exercício no CEPAI, a 
partir de 06/02/2018.

 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores, 
aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ser concedida nos 
termos do art. 3° da ECF n°47/2005:
 Gedelias de Lima, masp: 1041120-5, adm 1, CPF: 316234256-20, 
cargo efetivo PENF III H, com exercício no HJXXIII, a partir de 
26/01/2018.
 Herivelton da Silva Cardoso, masp: 1041317-7, adm 1, CPF: 
462879736-68, cargo efetivo AUAS IV E, com exercício no HJXXIII, 
a partir de 07/02/2018.

 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores, 
aposentadoria por invalidez, com proventos integrais, a ser concedida 
nos termos do art. 40, § 1°, I, da Constituição Federal de 1988, com 
redação dada pela ECF n° 41/2003 combinado com o art. 8°, inciso III, 
alínea “a” da Lei complementar n° 64/2002:
Kenia Barbara Mota Figueiredo da Silva, masp: 1284492-4, adm 1, 
CPF: 059791186-08, cargo efetivo PENF II B, com exercício no HIJ-
PII, a partir de 10/05/2017.

 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores, 
aposentadoria por invalidez, com proventos integrais, a ser concedida 
nos termos do art. 40, § 1°, I, da Constituição Federal de 1988, e art. 

6º-A, da ECF n° 41/2003 combinado com o art. 8°, inciso III, alínea “b” 
da Lei complementar n° 64/2002:
Maria Magalhães Alves, masp: 1040395-4, adm 1, CPF: 561137816-15, 
cargo efetivo PENF II E, com exercício no HJXXIII, a partir de 
27/10/2017.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos 
do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores, aposentadoria 
voluntária, com proventos proporcionais, a ser concedida nos termos 
do art. 40, §1º, III, “b”, CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, o(s) 
seguinte(s) servidor(es):
Maria do Carmo Silva, masp: 1042622-9, adm.1, CPF: 398.634.686-49, 
cargo efetivo TOS V B, com exercício no CMT, a partir de 
06/02/2018.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011, APOSENTA, nos termos do art. 6º da EC nº 41/03, 
o(s) seguinte(s) servidor(es):
 Astréia Terezinha Gomes Hergl Magalhães, masp: 0915897-3, adm 2, 
CPF: 501061636-04, cargo efetivo AGAS V A, Apostilada na Função 
Gratificada de Chefe de Seção Especializada, com direito adquirido à 
percepção de 08/10, do HAC, a partir de 01/08/2017.

 APOSENTA, nos termos do art. 40, §1º, III, “b”, CF/88, com redação 
dada pela EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Maria da Glória Gonzaga, masp: 1051277-0, adm. 1, CPF: 
246842526-04, cargo efetivo PENF III B, do HJXXIII, a partir de 
17/11/2017.

 APOSENTA, nos termos do art. 40, §1º, I, da CF/88, com redação dada 
pela EC nº 41/03 combinado com art. 8º, inciso III, “a” e § 2º, III da lei 
complementar 64/02, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Marta Angela Miguel da Costa Pereira, masp: 1042651-8, adm. 1, 
CPF: 681144196-87, cargo efetivo PENF III A, do CEPAI, a partir de 
24/08/2017.

 APOSENTA, nos termos do art. 40, §1º, I, da CF/88, e art. 6º-A, da 
ECF nº 41/03, combinado com art. 8º, inciso III, “b” da lei complemen-
tar 64/02, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Elaine Alves da Anunciação, masp: 1041145-2, adm. 1, CPF: 
678748436-49, cargo efetivo PENF I H, do HJXXIII, a partir de 
12/08/2017.

 RETIFICA Ato de Aposentadoria do (s) seguintes servidores:
 Heliana dos Santos Mauricio, masp: 10384595-6, adm. 1 publicada 
no “MG” no dia 08/02/2018 pág 12, col 02. Onde se lê: art.6°, leia-se: 
art.3°.
Maria de Fatima Dias de Sousa Brito, masp: 349576-9, adm.2, publi-
cada no ‘’ MG’’ no dia 08/02/2018 pág 12, col 02. Onde se lê: art. 6° da 
ECF 41/2003, leia-se: art. 3° da ECF 47/2005.
Ângela Marques Nascimento Silva, masp: 1104536-6, adm.1, publi-
cada no “MG” no dia: 08/02/2018, pág.12, col. 03. Onde se lê: a partir 
de 26/12/2017, leia-se: a partir da data da publicação.
Maria da Glória de Jesus, masp: 1041300-0, publicada no “MG” no dia 
08/02/2018, pág.12 col.02. Onde se lê: art. 6° ECF 41/2003, leia-se: art. 
3° da ECF 47/2005.
 Daniela Cristina Fonseca Ferreira, masp: 1306858-0, publicada no 
“MG” no dia 08/02/2018, pág.12 col.03. Onde se lê: AGAS III A, 
leia-se: AGAS III B.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de 10/04/2017, 
publicada em 11/04/2015, CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos 
temos do § 19 do art. 40 da CR /1988, ao(s) servidor(es):
Afonso de Barros Carneiro, masp: 1040248-5, masp: 1040248-5, lotado 
na CSPD, a partir de 22/01/2018.
Iraci Batista de Oliveira, masp: 1040796-3, lotada no HJXXIII, a par-
tir de 07/02/2018.
Marli de Fatima Braga, masp: 1038010-3, lotada no HRAD, a partir 
de 05/02/2018.
 Elizabeth Avelino, masp: 1040715-3, lotada no HEM, a partir de 
07/02/2018. 

28 1066382 - 1
 EXTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL 

Nº 1397 DE 22/02/2018
 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/FHEMIG

 Sindicância Administrativa

Sindicado: M. D. A., MASP 1429194-2, servidor contratado para a fun-
ção de Profissional de Enfermagem, lotado na rede FHEMIG.
 Comissão Sindicante: Presidente: Michelle Cátia Miranda Silveira. 
Membros: Daniela Batista de Souza e Elaine Cristina Oliveira Melo.

28 1066136 - 1
Processo Seletivo Público Simplificado

 Regulamento nº 12/2018
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 05 de 
março de 2018 até às 17h00min do dia 07 de março de 2018 (horário 
de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www.fhemig.mg.gov.br para 
cadastramento de currículos, visando contratação de profissional para 
a função de Advogado para atuar na Administração Central da FHE-
MIG – ADC.

Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 2018
Tarcísio Dayrell Neiva

 Presidente da FHEMIG
 1446900-1

28 1066033 - 1

Secretaria de Estado 
de Trabalho e 

Desenvolvimento Social
Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Expediente
RESOLUÇÃO SEDESE Nº 05/2018, DE 

28 DE FEVEREIRO DE 2018.

Dispõe sobre a delegação de competência para dirigir, interinamente, a 
Superintendência do Fundo Estadual de Assistência Social.

A Secretária de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Constituição Estadual, artigo 93, 
§1º, inciso III; a Lei 22.257/2016; Decreto 14.184 de 31/01/2002 e 
Decreto nº 47.067 de 21/10/2016;

RESOLVE:

Art. 1º. Delegar ao servidor Jaime Rabelo Adriano, Masp 1042832-4 
a competência para dirigir, interinamente, a Superintendência Fundo 
Estadual de Assistência Social, até o dia 10 de março de 2018.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 2018.
Rosilene Cristina Rocha

Secretária de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social
28 1066424 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Superintendência de Organização 
e Atendimento Educacional

Diretora: Vera Lúcia Gonçalves Vidigal Maciel
 SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA
 SUPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO 

E ATENDIMENTO EDUCACIONAL

 PORTARIA n.º 275/2018
 Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do parágrafo único do artigo 33 da Resolução CEE n.º 449, de 1º 
de agosto de 2002, fica autorizado, a partir do início do ano letivo de 
2018, o funcionamento de turmas dos anos iniciais do Ensino Funda-
mental, vinculadas às escolas estaduais, abaixo relacionadas:

Município Endereço
da TV

Escola
Núcleo

Nº de 
Turmas

Araçuaí R. Juca Guedes, 112, 
Povoado Neves

E.E. da Fazenda 
Diamantino 02

Araçuaí Aldeia Cinta 
Vermelha Jundiba

E.E. Professor 
Leopoldo Pereira 01

Berilo Comunidade do Cruzeiro E.E. Ribeirão 
do Altar 01

José 
Gonçalves 
de Minas

Povoado de Catutiba E.E. João 
Motoso Filho 02

SRE – Araçuaí

Divino
Fazenda São Vicente 
– Localidade de 
Córrego do Taquaraçu

E.E. Marly de 
Castro Lima 01

Divino Localidade de Córrego 
dos Ferreiras

E.E. Marly de 
Castro Lima 01 

Espera Feliz Localidade de Córrego 
Vargem Alegre

E.E. Fazenda 
Córrego Grande 03

Espera Feliz
Localidade de Córrego 
Água Espalhada

E.E. Erênio de 
Souza Castro 01

Espera Feliz
Povoado Pedra 
Menina – Chave 
Santa Rosa

E.E. Fazenda 
Córrego Grande 02

Espera Feliz
Distrito São José 
da Pedra Menina

E.E. Fazenda 
Paraíso 02

Espera Feliz
Localidade de Córrego 
São Domingos

E.E. Fazenda 
Paraíso 02

Espera Feliz
Localidade de Ponte 
dos Macacos E.E. São Sebastião 02

Espera Feliz Localidade de 
Córrego Quicé E.E. São Sebastião 02

Fervedouro Rua Joaquim Honório, 
nº 12, Samambaia

E.E. São Pedro 
do Glória 05

Fervedouro Fazenda São Roque
E.E. Joaquim 
Bartholomeu 
Pedrosa

03

Orizânia Localidade de Córrego 
dos Bálsamos E.E. dos Dornelas 02

Orizânia BR 116 E.E. dos Dornelas 03

Orizânia Localidade de 
Córrego da Fumaça E.E. dos Dornelas 03

SRE - Carangola
Catas Altas 
da Noruega

Povoado de 
Santo Inácio

E.E. Gustavo 
Augusto da Silva 02

Catas Altas 
da Noruega

Povoado de 
João Dias

E.E. Gustavo 
Augusto da Silva 02

Rio Espera Povoado de Inácio E.E. Major Miranda 02

Rio Espera

R. Doutor 
Carlindo Garcez, 
155, Distrito de 
Piranguita

E.E. Major Miranda 03

Rio Espera
R. Vereador Pedro 
Lopes, 13, Distrito 
de Rio Melo

E.E. Major Miranda 02

SRE – Conselheiro Lafaiete

Curvelo
R. José Pereira de 
Matos, 30, Distrito 
de Tomaz Gonzaga

E.E. Basílio Fran-
cisco Xavier 02

SRE – Curvelo
Alvorada 
de Minas

Povoado Rio 
das Pedras

E.E. José 
Madureira Horta 02

Conceição do 
Mato Dentro Praça São José, s/nº E.E. Mestre 

Sebastião Jorge 04

Conceição do 
Mato Dentro

Rua Cônego 
Antônio 
Madureira, 201

E.E. Aracy 
Pedrelina de 
Lima Oliveira

02

Minas Novas Povoado São José
de Capivari

E.E. João Fernandes 
de Azevedo 02

Minas Novas
Povoado Grota 
do Rancho

E.E. de Lagoa 
Grande 02

Rio Vermelho
R. Demóclides 
Machado, 66, 
B. Magalhães

E.E. Santos 
Carvalhais 02

SRE - Diamantina

Açucena Aldeia Indígena 
Gerú Tucumã Pataxó

E.E. Cristiano 
Machado 03

Governador 
Valadares Assentamento Oziel 

Alves Pereira
E.E. São Tarcísio 03

Resplendor Comunidade Krenak E.E. na Reserva 
Indígena de Krenak 02

Resplendor Comunidade Watu E.E. na Reserva 
Indígena de Krenak 02

Resplendor Comunidade 
Nakrerré

E.E. na Reserva 
Indígena de Krenak 02

São José 
da Safira

Assentamento 
Iraguiar Ferreira 
Silva

E.E. Fernão Dias 02

Tumiritinga
Acampamento
Nova Esperança

E.E. Primeiro 
de Junho 02

SRE – Governador Valadares

Monte Azul Localidade de 
Bocaina

E.E. Antônio 
Cardoso da Silva 03

Monte Azul Fazenda Língua 
D’Água E.E. de Boqueirão 02

Monte Azul Fazenda Laranjeiras E.E. de Boqueirão 02

Monte Azul Fazenda Roçado E.E. de Boqueirão 02

Monte Azul Fazenda Boqueirão 
(Socó Velho) E.E. de Boqueirão 02

Rio Pardo 
de Minas

Fazenda Monte 
Alegre II

E.E. Geraldino 
Francisco da Silva 02

Rio Pardo 
de Minas

Fazenda Peixe 
Bravo

E.E. Geraldino 
Francisco da Silva 02

Rio Pardo 
de Minas

Fazenda Rio 
da Cruz

E.E. Geraldino 
Francisco da Silva 02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda Araçá

E.E. Elesbão 
José dos Santos 02

Rio Pardo 
de Minas

Fazenda 
Santana Vão

E.E. Elesbão 
José dos Santos

02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda Tapera

E.E. Elesbão 
José dos Santos 02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda Água Boa

E.E. Gentil 
Mesquita 02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda Sobrado E.E. Gentil 

Mesquita 02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda Bonfim E.E. Elpídio Ribeiro 

dos Santos 02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda São Camilo E.E. Elpídio Ribeiro 

dos Santos 02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda Tatu E.E. Elpídio Ribeiro 

dos Santos 02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda Traíras

E.E. da Fazenda 
Palmeiras 02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda Curralinhos

E.E. da Fazenda 
Palmeiras 02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda Brejinho

E.E. da Fazenda 
Palmeiras 02

Rio Pardo 
de Minas Fazenda Brejos 2 E.E. Norberto de 

Almeida Rocha 02

SRE - Janaúba

Icaraí de Minas Fazenda Brejo 
Grande

E.E. Lídia Vieira 
Guimarães 02

Icaraí de Minas Fazenda Cabeceira 
da Vargem

E.E. Lídia Vieira 
Guimarães 02

Itacarambi
Assentamento
do Milagre –
Fazenda Agreste

E.E. da Vila 
Florentina 02 

Itacarambi
Assentamento
São Francisco 
– Fazenda 
Malhadinha

E.E. da Vila 
Florentina 02

Itacarambi Assentamento Serra 
- Fazenda Agreste

E. E. da Vila 
Florentina 02

Januária Comunidade 
de Lapão

E.E. Faustino 
Pacheco 05

Januária Comunidade de 
Gameleira

E.E. Faustino 
Pacheco 02

Januária Comunidade 
de Riachinho

E.E. Faustino 
Pacheco 02

Januária Povoado de Retiro E.E. de Fabião 02

Januária Povoado de Estiva
E.E. Felipe 
Dias Corrêa 02

Januária Fazenda Larga E.E. Francisco 
Viana de Matos 02

Januária Povoado de 
São Bento

E.E. Narciza das 
Chagas Santos 
Pacheco

02

Januária Povoado de Agreste
E.E. Lindolfo 
Carlos Ferreira 02

Januária Praça da Igreja 
- Levinópolis

E.E. Lindolfo 
Carlos Ferreira 02

Januária Povoado do 
Rio do Peixe

E.E. Dr. Tancredo 
de Almeida Neves 02

Januária Mingu E.E. Dr. Tancredo 
de Almeida Neves 02

Pintópolis Fazenda Riacho 
Fundo

E.E. Riacho Fundo 02

São Francisco Fazenda Limeira
E.E. Adão Vieira 
da Rocha 02

São Francisco Ribeirão E.E. Ademar 
Cangussu 02

São Francisco Fazenda Malobri E.E. Ademar 
Cangussu 02

São Francisco Tapera E.E. Ademar 
Cangussu 02

São Francisco Fazenda Vargem 
de Casa

E.E. Clemência 
Rodrigues 02

São Francisco Fazenda Caiçara E.E. da Fazenda 
Passagem Funda 03

São Francisco Barriguda E.E. Elpídio 
Fonseca 02

São Francisco Fazenda Muquém E.E. Epaminondas 
Leite 02

São Francisco Fazenda Jardim E.E. Epaminondas 
Leite 02

São Francisco Fazenda Croá E.E. Jacinto de 
Magalhães 02

São Francisco Fazenda Sapé E.E. Joaquim 
Vieira de Araújo 02

São Francisco Fazenda São 
Domingos

E.E. Joaquim 
Vieira de Araújo 02

São Francisco Fazenda Catingueiro
E.E. Joaquim 
Vieira de Araújo 02

São Francisco Fazenda Taboado E.E. José Francisco 
Guimarães 02

São Francisco Fazenda Morrinhos E.E. José Francisco 
Guimarães 02

São Francisco Fazenda Novo 
Horizonte

E.E. José Francisco 
Guimarães 02

São Francisco Fazenda Barreiro 
das Cabaceiras

E.E. Sebastiana 
Pereira da Silva 02

São Francisco Fazenda 
Descansador

E.E. Sebastiana 
Pereira da Silva 02

São Francisco Fazenda Esgoto E.E. Sebastiana 
Pereira da Silva 02

São João das 
Missões

Aldeia Imbaúba I E.E. Indígena 
Bukimuju 01

São João das 
Missões

Aldeia Riachinho E.E. Indígena 
Bukimuju 06

São João das 
Missões

Aldeia Terra Preta E.E. Indígena 
Bukimuju 03

São João das 
Missões

Aldeia Imbaúba II E.E. Indígena 
Bukimuju 05

São João das 
Missões

Aldeia Olho 
D’Águão

E.E. Indígena 
Bukimuju 02

São João das 
Missões

Aldeia Riachão E.E. Indígena 
Bukimuju 01

São João das 
Missões

Aldeia Pedra 
Redonda

E.E. Indígena 
Bukimuju

02

São João das 
Missões

Aldeia Brejinho E.E. Indígena 
Xukurank 01


